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Assignment

1. Get introduced with the issue of automatic vehicle make and model recognition and
describe the current status of the solution.

2. Prepare a suitable image dataset for training and testing the classifier for the issue.

3. Based on a thorough analysis, choose the appropriate classification method, imple-
ment the method.

4. Find a suitable classifier topology and demonstrate this by experimenting on the
dataset created.

5. Discuss the results and suggest additional extensions.
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Abstrakt
Tato práce se věnuje problematice automatického rozpoznávání výrobce a modelů vozidel.
Detailně popisuje postup výroby datasetu z veřejných zdrojů. Pro klasifikaci jsou použity
konvoluční neuronové sítě. Práce srovnává výsledky experimentů prováděných na sítích
ResNet-50 a VGG-16. Experimenty jsou implementovány v jazyce Python s využitím
knihovny Keras/TF. Nejlepší dosažené výsledky jsou otestovány v reálné situaci. Závěrem
jsou publikovány návrhy na vylepšení.

Abstract
This work describes the problems of vehicle make and model recognition. It presents
in detail the creation of a suitable image dataset from public web resources. Extensive
experiments are conducted to find suitable architecture of convolutional neural network.
Great results were achieved by using CNN models based on ResNet-50 and VGG16. The
work is implemented in Python using Keras/TF. In the conclusion, the actual proposal is
evaluated and compared with real world scenarios. Further improvements are proposed.

Keywords: Vehicle Make and Model Recognition, VMMR, Convolution Neural Network,
CNN, Keras, SVM, Augmentation
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1 Introduction

Vehicle Make and Model Recognition (VMMR) is a part of image classification problem.
The basic idea is to recognize make and model of a vehicle using suitable features extracted
from the images of a vehicle. It is not a new area of interest. It come with the need of
various access control systems for buildings, outdoor sites or traffic control systems.[1]
The first systems provided just a basic detection of a vehicle or were able to identify
whether a vehicle is a bus, truck or car [12]. Modern systems are able to identify make
and model of vehicle with high accuracy. Many of VMMR systems are designed very
specific, analyzing an frontal image of a vehicle from fixed point of view against road
environment background. For example Petrović [13] states their system is capable of 93%
accuracy tested on 1000 images containing 77 classes. Their algorithm locates a region of
interest (ROI) for feature extraction. Obtained feature vector is classified using a nearest
neighbour algorithm. VMMR is a recognition of very similar objects with relatively small
differences. It makes it more challenging problem compared to other image classification
problems. This type of problem is often referred to as fine-grained classification [8].

The recognition problem considered in this paper is more general. We recognize a car
from any horizontal angle in any background. Our approach is based on deep convolutional
neural networks. We distinguish 40 main manufacturers and their appropriate car models.
In that way it is more challenging problem that can offer improvements in identification of
vehicles. It can be used as an enhancement of License Plate Recognition (LPR) systems.
LPR systems rely on license plates to identify a car. However, they fail in a situation
where two license plates are illegally swapped. Here presented system provides additional
information such as name of manufacturer of car, name of car model and estimated year
of production even in a situation where no license plate is visible.
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This work is structured as follows:

• Analysis
We describe what kind of problem we are facing to and propose solutions.

• Theory This section is a short recap of important terms and algorithms in machine
learning field.

• Current state
A large dataset is required for training a CNN for an image classification task. Here
we walk through the most interesting public datasets discussing their pros and cons.

• Building a Dataset
In this section we show how to compile own dataset from public web resources. We
cover web scraping, data cleaning and balancing of dataset.

• Experiments We describe many experiments we conducted in order to find best
topology of neural network. We cover two commonly used CNN: VGG16 and
ResNet50. Both bring great results.

• Results And finally we present our results and discussing conditions. We also
discuss testing in real world situation and proposing further improvements.
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2 Analysis

To recognize a car make or a car model is a classification task. It is a supervised learning
approach where labeled input data are provided. As there are many categories (car makes
and car models) it implies multi-class classification. Our task is to find a mapping function
from images of cars to discrete output categories - their appropriate car make. In machine
learning, we have many algorithms suitable for classification. To choose right approach
we need to consider what data we have. Approaches like decision tree or random forest
are based on features or attributes. Our data are images. We can think about image
as two dimensional vector of features. It implies a huge number of features. The most
effective tools for image recognition is a deep neural network, especially convolutional
neural network (CNN). They got the best results in international competitions, as stated
bellow in Wikipedia article.

The resulting annual competition is now known as the ImageNet Large Scale Visual
Recognition Challenge (ILSVRC). The ILSVRC uses a "trimmed" list of only 1000 image
categories or "classes", including 90 of the 120 dog breeds classified by the full ImageNet
schema. The 2010s saw dramatic progress in image processing. Around 2011, a good
ILSVRC classification error rate was 25%. In 2012, a deep convolutional neural net
called AlexNet achieved 16%; in the next couple of years, error rates fell to a few percent.
While the 2012 breakthrough "combined pieces that were all there before", the dramatic
quantitative improvement marked the start of an industry-wide artificial intelligence boom.
By 2015, researchers at Microsoft reported that their CNNs exceeded human ability at the
narrow ILSVRC tasks. [19]

Generally we can say our output depends on our input. It means to get good results
with CNN we need a great dataset. We will pay high attention to build our dataset.

A good source of images can be a local traffic control and surveillance systems. Un-
fortunately, we don’t have access to such a system. So we can scrape images from the
internet. We can use well structured websites like used car sellers. They usually expose a
great number of cars to sell. Every car is accompanied with multiple images and its brief
description. It is important to scrape more information about a car for creating labels.
A disadvantage of web scraping is that we get data dirty. Some images show the interiors
of cars. They are not suitable for our purpose. We need to pull them out. This process
is called data cleaning. The final dataset should be clean distinct classes(car makes) of
labeled images. When we got our dataset we are ready to start to train our neural net-

3

work. We decided to compare two popular CNN. The first is a simple neural network
called VGG16 and the second one is a deep residual neural network called ResNet-50. We
try to get the best results of both and compare them.

We conduct several experiments. The first is the recognition of car make. Then we pick
a car make and we try to determine the car model and the last experiment is estimating a
year of production. For every task, we need a separate dataset. We will need 3 separated
datasets to conduct our experiments.

4

3 Theory

This section is a short recap of important terms and algorithms in machine learning field.

3.1 Linear SVM
Support Vector Machine - SVM [6] is a method of machine learning solving a binary clas-
sification problem. It searches an optimal division hyperplane in high dimensional feature
space. Every image is projected as a set of features. In our case, the hyperplane divides

Figure 3.1: SVM [6]

all images into two distinct groups - in-
terior or exterior images. Here is shown
simplified version in 2D space in fig-
ure 3.1. SVM finds an optimal hyper-
plane. It means that the distance of
the two nearest opposite samples is as
big as possible. That’s why it is some-
times called Large Margin Classifier. It is
also why this method is suitable for our
problem. Another good feature is that
it works with a small number of sam-
ples.

3.2 Convolution
A convolution [16] is a mathematical operation on two functions (f and g) that produces
a third function expressing how the shape of one is modified by the other.

(f ∗ g)(x) =
∫ ∞
−∞

f(α)g(x− α)dα (3.1)

3.3 Neural Network
A neural network (NN) [4] is a computational graph. It is a collection of connected
nodes called neurons. Each neuron can receive an input signal. It combines the input

5

with its internal state using an activation function and produces output using an output
function. It can pass output to other connected neurons. Neurons are organized in

Figure 3.2: Neural network
[5]

layers as we can see in Figure 3.2. For
neural networks it is essential they are
adaptive systems. Neurons are able to
change their internal state (weights) depend-
ing on computational process. They use
backpropagation algorithm [18]. It works
with an error function that is computed
on the output layer and propagated back
to the previous layers to adjust weights
of neurons to minimize the error in the
next round. Modern neural networks are
able to compute very complex hypothe-
sis.

3.4 Convolution Neural Network
Convolutional neural networks (CNN) are a special kind of neural networks. They contain
several convolutional layers. A convolutional layer is able to successfully capture the
spatial dependencies in an image through the application of relevant filters. The filters
are composed of weights. A convolution is calculated between the filters and the input data
underneath. It works like a pattern matcher. In lower layers, general edges or patterns are
matched. In deeper layers, more complex shapes are captured. That’s why convolution
takes place in image recognition. Convolutional layers create a map of features.

3.4.1 Convolution Layer
A convolution layer is one type of layers in CNN. It creates a map of features. In lower
layers, general edges or patterns are matched. In deeper layers, more complex shapes are
captured. They are often organized in blocks.

3.4.2 Pooling Layer
A pooling layer reduces dimension. It helps to reduce a noise. There are max pooling and
average pooling depending on reduction.
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3.4.3 Fully Connected Layer
A fully connected layer consists of neurons. Every neuron is connected with all neurons

[…]


Skoda Fabia
Skoda (1.00)
Fabia (0.97)

Skoda (1.00)
Fabia (0.95)

Skoda Fabia Lada (0.23)
Volkswagen
(0.32)

Skoda Felicia
Skoda (0.64)
Felicia (0.97)

Skoda (0.45)
Felicia (0.96)

Skoda Octavia
Skoda (0.80)
Fabia (0.80)

Skoda (0.35)
Fabia (0.82)

Figure 6.15: Testing with street images
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Input Label ResNet-50 VGG-16

Skoda Octavia Volvo (0.50)
Skoda (0.84)
Octavia (0.97)
2004.8

Subaru Forester Mitsubishi (0.43) Opel (0.25)

Ford Honda (0.87) Ford (0.35)

Figure 6.16: Testing with street images

The results of testing with real street photos are far from perfection. Accuracy of
VGG16 is 0.64 and accuracy of Resnet-50 is 0.58. We can say VGG-16 performed slightly
better than ResNet-50, but that is not the point. There are some serious issues when
CNN was not able to recognized a make of car even from the front of the car. It means
that CNN is not able to recognize a logo as a feature of a particular class.
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6.4 Analysis of Results
Testing of street images was really interesting. Why some images were not recognized?
To understand what’s happened we used visualisation library keras-vis. It uses Gradient-
weighted Class Activation Mapping (Grad-CAM) [14] and it can visualize regions of input
that were ’important’ for the prediction.

(a) Input Image (b) Guided Backprop. (c) Grad-CAM

Figure 6.17: Failed estimation Skoda(0.24) Superb(0.29)

We can see Ford Ka in Figure 6.17. It was not recognized by CNN. In Figure 6.17 (b)
we can see what regions of the input image was considered as ’important’ by the network.
We can see the most of activation came from the background above the car. In Figure 6.17
(c) we can see color visualization of ’attention’ of the network. The network didn’t pay
attention to a shape of the car, but it was catching a noise from the background. That’s
why the network failed to recognized the car. Here are another two examples where the
network failed.

40

(a) Input Image (b) Guided Backprop. (c) Grad-CAM

Figure 6.18: Failed estimation Mercedes (0.61)

(a) Input Image (b) Guided Backprop. (c) Grad-CAM

Figure 6.19: Failed estimation Opel (0.25)
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Now let’s have a look to successful recognition. Here are two examples where the
network succeeded. We can compare them with negative ones.

(a) Input Image (b) Guided Backprop. (c) Grad-CAM

Figure 6.20: Correct estimation Renault (1.00)

(a) Input Image (b) Guided Backprop. (c) Grad-CAM

Figure 6.21: Correct estimation Skoda(0.99), Fabia(1.00)

We can see clearly that the network did not recognize a logo on the front of a car on
negative tests, on the other hand when the network did recognize a logo of the manufac-
turer on positive tests then it determined its class confidently. The logo is an essential
feature of a car make class. We used standard input size of image. It is (244 x 244) pixels.
The area with a logo is very small. It is too small that the network doesn’t recognize it
in some cases.
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Let’s have a look at a visualization of an activation function at the last fully connected
layer for several classes. We can see something like a logo on visualizations bellow 6.22.

Figure 6.22: Audi, BMW, Ciroen, Opel, Skoda, Toyota
(from top left to right)
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6.5 Conclusion
We compiled own dataset for VMMR based on online public resources. We set up two
common CNN architectures VGG-16 and ResNet-50 using Python and Keras/TF [3] back-
end. We conducted experiments to find out what topology of CNN performs best. We
realized both networks work great and we can not say one is better over another - we
confirmed that more important is a dataset. We trained CNN models for a car make,
a car model and a year of production on our dataset. Despite we reached great results
during validation (more than 98% accuracy), results of real life scenario tests performed
not so well. We realized that our CNN models are sensitive to image background and
sometimes they do not recognize a logo of the manufacturer. We also verified that if
the network is able to recognize a logo, then it determines a car make confidently. That
confirms hypothesis that a logo is the most important visual feature common for every
car make. The reason why a logo is not always recognized is the small size of input image.

Upon this research we suggest the following improvements:

1. Improve dataset
Existing dataset UWB-VMMR-5000 can be extended by images with various back-
grounds. These can be personal photos of car from internet such as photos of cars
from a street or individual selling ads. Adding these kind of images with different
backgrounds can make final model more robust against the noise from the back-
ground in real life scenario.

2. Enlarge input image size
As it was mention before the size of input images is fairly small and the area of
manufacturer logo is too small to catch all details of it. But the logo is a dominant
feature of every car make class. That is way increasing of input size can improve
performance of our model significantly. Of course it increases computational com-
plexity of final model too. We need to find a compromise between computational
complexity and size of input image.

3. Optionally use a front car mask for input
We can build a pipeline for the recognition process consisting of several steps. In the
first step we detect car lights. Than we crop region of interest (ROI) with lights and
process only this area. It contains most of car make features including an enlarged
logo, lights and shape of frontal/rear mask. Disadvantage of this method is that if
there are no lights in the input image, we can not use it. This approach is more
advanced.
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Appendices

45

A Content of DVD

There are saved all artefacts created during experiments.

Folders:

• datasets - contains collections of images

• experiments - various python scripts for training

• models - saved final models in .h5 format

• results - result files with progress of accuracy

• scripts - utility python scripts

• tasks - bash and python scripts used in computing grid environment

• doc - pdf version of this document

• predict - source of the final VMMR classifier

46

B User Manual

B.1 Installation
• Insert DVD disk into PC

• Copy folder /predict/ to your hard drive

• CD to the destination folder predict/

• install python3 (apt install python3-pip)

• install dependencies (pip3 install -r requirements.txt)

Installation is complete.

B.2 Run Program

$ python3 predict_car.py

The program will start classification of images from the folder predict/street/. Results are
displayed on screen in format: name of image, name of class(car make) and appropriate
accuracy.
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