Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Radek Juppá**

Název práce: **Automatické rozpoznávání výrobce a modelu vozidla**

Obsah práce

Cílem práce bylo seznámit se s problémem automatické klasifikace výrobce a modelu vozidla. Posléze navrhnout a implementovat vhodné řešení tohoto problému. Student v práci zvolil přístup založený na konvolučních neuronových sítích, pro jejichž trénink vytvořil vlastní dataset z veřejných internetových zdrojů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Využití konvolučních neuronových sítí k řešení problému považuji za vhodné. Jediným nedostatkem je absence veřejně dostupného datasetu, který by student mohl využít na natrénování sítí. Tento nedostatek však student překonal vytvořením vlastního datasetu. Tento netriviální proces student zvládl výborně. Poté úspěšně natrénoval dvě populární síťové architektury, přičemž dosáhl skvělých výsledků na validační množině. Nejlepší modely dále otestoval na reálných datech pořízených mobilním fotoaparátem. V reálných podmínkách se bohužel projevily drobné nedostatky, nicméně ty student adresoval několika body v závěru své práce jako plán vylepšení do budoucna. Celkově je kvalita řešení a dosažené výsledky na nadstandardní úrovni.

Formální úroveň

Na rozdíl od bodu předchozího, samotný text práce psaný v angličtině, vypovídá o autorově nezkušenosti s psaním technicky zaměřených textů. Dokument má sice přehlednou strukturu, nicméně po grafické a obsahové stránce má text často vážnější nedostatky. Dokument obsahuje mnoho „volného“ místa a celkově na čtenáře působí poněkud nedokončeně. Co se týče obsahové stránky, student často používá obraty s citovým zabarvením, nevhodné pro technický text. Zároveň text často působí uspěchaně. Jazykovou úroveň bych označil za lehce podprůměrnou, která naštěstí neovlivňuje smysl sdělení.

Práce s literaturou

Student se ve své práci odkazuje na celkem 21 literárních zdrojů, z čehož většina jsou vědecké články v angličtině. S ohledem na typ práce tento počet považuji za nadprůměrný.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

- *Proč jste zvolil pro predikci roku výroby architekturu ResNet50 i přesto, že architektura VGG16 dosahovala v úloze rozpoznávání výrobce vozidla lepších výsledků? Respektive proč jste neotestoval obě zmíněné architektury?*
- *Na grafu 6.11 lze pozorovat silné přetrénování sítě na trénovací množinu. Dokážete navrhnout způsob, jak tomuto předejít?*

Vzhledem k výborné kvalitě řešení a dosažených výsledků, zároveň však k problematické formální části práce, navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19.05.2020

Ing. Ivan Gruber Ph.D.